
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

136/2021

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

250/2021

Data do Processo: 02/12/2021

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE
“PRODUTOS QUÍMICOS” UTILIZADOS NO TRATAMENTO DA ÁGUA DA SEDE E INTERIOR DO MUNICÍPIO, PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2021

PARECER DA COMISSÃO

Participaram do presente licitação cujo o objeto é:Aquisição de Produtos Químicos” utilizados no tratamento da água
da  Sede  e  Interior  do  Município,  para  o  exercício  financeiro  de  2022,  em  conformidade  com  as  especificações  dos
Anexos.   as  empresas  CSM  PRODUTOS  QUIMICOS,  devidamente  credenciado  o  Senhor  ALEX  PARISOTTO,  e  a
empresa BUSCHLE & LEPPER, devidamente credenciado o senhor Marcelo Cesar Alessio.

 
Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,

prazos  e  condições  de  fornecimento  onde  se  constatou  que  as  Empresas  proponentes  apresentaram  as  propostas  dos
preços de acordo com as exigências do Edital nº 250/2021 Pregão Presencial nº 136/2021, e demais declarações exigidas,
sendo declarada classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances,  após negociação, a pregoeira aceitou o preço
uma vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade. A pregoeira 
questionousobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento em relação a proposta, nenhum representante se
manifestou, decaindo desta forma ao direito de inter recurso, com anuência de todos.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação",  os  quais  foram vistados pelos membros da Comissão.  Nenhuma
irregularidade  foi  constatada  na  documentação  apresentada  pelas  empresas  ficando  desta  forma  HABILITADAS  para  a
presente licitação. A pregoeira  questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento sobre
a  documentação  de  habilitação,  nenhum representante  de  manifestou,  decaindo  desta  forma  ao  direito  de  inter  recurso,
com anuência de todos.

 

Reuniram-se no dia 14/12/2021, as 14:06 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 21642021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 250/2021 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: CSM PRODUTOS QUIMICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

2 hipoclorito de sódio em bombonas de 25kg ou 30kg - hipoclorito
de sódio em bombonas de 25kg ou 30kg

12.000, KG CSM 2,9900 35.880,00

4 SULFATO DE ALUMÍNIO ISENTO DE FERRO LIQUIDO
BOMBONAS DE 30KG - SULFATO DE ALUMÍNIO ISENTO DE
FERRO LIQUIDO BOMBONAS DE 30KG

5.000,0 KG TQA 3,8500 19.250,00

55.130,00Total do Participante:
Participante: Buschle & Lepper S.A.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 policloreto de alumínio em bombonas de 30kg ou 50kg -
policloreto de alumínio em bombonas de 30kg ou 50kg

20.000, KG AMBIENTA
LY

4,3200 86.400,00

3 Ácido Fluossilícico, produto destinado para fluoretação da água,
líquido com aparência incolor a amarelo, densidade mínima a
20°C de 1,8g/cm3, concentração mínima de 20% (com galão
retornável) - bombona 30 Kg - Ácido Fluossilícico, produto
destinado para fluoretação da água, líquido com aparência
incolor a amarelo, densidade

2.000,0 KG MOSAIC 3,5000 7.000,00



Página: 2 / 2
mínima a 20°C de 1,8g/cm3, concentração mínima de 20% (com
galão retornável) - bombona 30 Kg

93.400,00Total do Participante:
148.530,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 14/12/2021

MEMBRO

BLASIO DILL

MEMBRO

Deisi Flach

MEMBRO

Edison Bieger

MEMBRO

Elisandro Both

MEMBRO

Jackson Scherer

PREGOEIRO

Sheila Inês Bieger

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Buschle & Lepper S.A.

MARCELO CÉSAR ALESSIO

CSM PRODUTOS QUIMICOS LTDA

ALEX PARISOTTO


